
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura Municipal de BirOrtti 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

OFICIO N° 1.020/2021 em 05 de novembro de 2021 

ASSUNTO: Requerimento n° 588/2021 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Oficio n° 910/2021, de Vossa 

Excelência. encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 588/2021, de autoria do 

Vereador Reginaldo Fernando Pereira. Referida propositura requisita informações sobre 

aplicabilidade da Lei n° 6.959, de 17 de fevereiro de 2021, segundo quesitos nela 

consubstanciados. 

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 126/2021 da 

Diretoria de Biossegurança/ Secretaria Municipal de Saúde. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 

os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 

LE DRO MAFFEI‘S ANI 
Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI 

Câmara Municipal de Birigüi - SP 

'11111111111111N1111113
PROTOCOLO GERAL 3623/2 

Data: 08/1112021 - Horário: 09: 
Administrativo - OFC 752/2021 

k-



Prefeitura 911unicipar de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

SECRETARIA DE SAÚDE 
DIRETORIA DE BIOSSEGURANÇA 

Birigui, 27 de outubro de 2021. 

Oficio SMS/DB N° 126/2021 

Exrno Sr. LEANDRO 1VIAFFEIS 
Prefeito Municipal de Birigui 

Assunto: Informações sobre aplicabilidade da Lei 6959 de 17/02/2021. 

Prezado Senhor, 
Em atenção ao requerimento n° 588/21, oficio n° 910/2021 da Câmara 

Municipal de Birigui, segue a documentação anexa: 
Resposta questão 01: fichas de procedimento números 01.000048/21, 

01.000052/21, 01.000313/21, 01.000314/21, 01.000391/21, 01.000442/21, 01.000444/21, 
01.000445/21, 01.000447/21, 01.000448/21, 01.000449/21, 01.000487/21, 01.000488/21, 
01.000489/21, 01.000491/21, 01.000492/21, 01.000493/21, 01.000502/21, 01.000503/21, 
01.000504/21, 01.000505/21, 01.000514/21, 01.000515/21, 01.000516/21 e 
01.000517/21. 

Resposta questão 02: notificações números 156 e 168 de 03/2021, 043, 
169, 170, 171, 172, 218, 221, 222, 223, 224, 226, 227, 229 e 230. 

Resposta questão 03: Informamos que ficou acordado em reunião 
administrativa realizada no segundo trimestre de 2021, que a Secretaria de Tributação e 
Fiscalização daria continuidade ao monitoramento quanto às recomendações/ protocolos 
sanitários, para evitar a disseminação da Covid-19, considerando que se trata de 
estabelecimentos que não requerem licenciamento sanitário. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para mais 
esclarecimentos. 

Atenciosamente. 

- 
Viviane Noale de Lima Ieiri 
Diretora de Biossegurança 

çI 
Cássia Rita Santana Celestino 

Secretária de Saúde 



26/10/2021 

Si VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGuí 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

34.028.316/7101-51 
CNPICPF 

No.01.000048/21 
Á'Â 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELGRAFOS 
Razão Social / Nome 
LOCAL ISENTO DE CADASTRO 
98. . 
Especifique Outro Local 

CNAE 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Rua BARÃO DO RIO BRANCO n° 1823 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
DENÚNCIA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇA0 SANITÁRIA 

- Objetivo: 

BIRIGUÍ / SP 
Município! UF 

e-mail 

13/01/2021 
Inicio (Data) 

Páa.1 

16200-971 
CEP 

14/01/2021 
Fim (Data) 

Atender denúncia do Sindicato dos Emprgados da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e 

Similares, pede providências após mais.um empregado contrair covid 19 na unidade. 
- Finalidade': 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Francisco Severino dos Santos - CPF 256 220 288-09 - Gerente do Centro de Distribuição Domiciliar de 

Birigui e Região 
- Relato da situação: 

No momento de nossa vistoria, constatamos alguns trabalhadores sem máscaras e ou com uso 

incorreto, a maioria na unidade estavam usando de forma correta, verificado que todos tinham máscaras disponiveis só 

nao estavam usando, verificado que não haviam alcool gel nas bancadas, entretanto o gerente observou que cada um 

tem um recipiente com alcool gel em seus respectivos materiais de trabalho. 
- Considerações finais: 

Verificado que o empregado Marcos Sergio Barbosa trabalha em um preposto na cidade de Braúna 

pertencente a unidade de Birigui, neste preposto trabalham apenas duas pessoas, o atendente Marcos e o carteiro 

Marcelo, ambos foram afastados, o ambiente foi fechado e desinfectado, o carteiro voltou as atividades depois que seus 

exames negativaram para covid 19 e do predio devidamente desinfectado. Esses dois tarabalhadores não tem nenhum 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDIMENTOS Pá 
No.01.000048/21 

contato com os trabalhadores da unidade de Birigui. Foi pedido para apresentar documentos conforme Notificação 

034/2021, com prazo de entrega em 5 dias. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO COM RESTRIÇÕES Baixo 
Conclusão Risco Prazo de Adequação 

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
! inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
'declaram que não houve conflito de interesse. 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000052/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

34.028.316/7101-51 
CNPJ/CPF 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
Razão Social / Nome 
LOCAL ISENTO DE CADASTRO 

98. . 
Especifique Outro Local 

CNAE 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTÓ" 

Rua RUA BARÃO DO RIO BRANCO n° 1823 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

DENÚNCIA 
Ongem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

- Objetivo: 

rp 

BIRIGU / SP 
Município / UF 

e-mail 

Pág.1 

16200-971 
CEP 

15/01/2021 15/01/2021 
Início (Data) Fim (Data) 

Atendimento de denúncia do Sindicato dos Empregados da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 

e Similares, que pedia providências após mais um empregado contrair covid 19 na uniadade. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Francisco Severino dos Santos CPF 256 220 288-09 - Gerente do Centro de Distribuição Domiciliar de 

Biriaui e Região. 
- Relato da situação: 

Conforme Notificação 034/2021, atendido prontamente a entrega de documentos requisitados para até 5 

dias, porém foram entregues em um periodo de 24 horas, verificado a documentação, Ata de reunião de Medidas 

preventivas para covid 19, documento de entrega de mascaras para os empregados, documento de higienização e 

desinfecção dos ambientes de trabalho para prevenção da covid 19 e protocolo de Medidas Preventivas.à covid 19 
- Considerações finais: 

Após a nossa vistoria, onde apontamos que alguns trabalhadores não estavam utilizando máscaras 

outros usando irregularmente, o alcool gel de bancada ficou definido que cada empregado ja possui recipiente com alcool 

gel no seu material de trabalho e deve utilizalo na bancada, bem como a documentação e o protocolo apresentado 

atendem as medidas preventivas preconizadas de prevenção à covid 19, não ficou evidenciado a transmissão de covid 



26/10/2021 RCHA DE PROCEDIMENTOS Pá 
No.01.000052/21 

19 no ambiente interno da unidade de Braúna, visto que havendo dois (2) empregados um contraiu a covid 19 e outro 

não, significa que o empregado Marcos Sergio Barbosa contraiu a doença em outro ambiente. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 
Credenciai Nome 

035 DJALMA. DA SILVA RIBEIRO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Não se aplica O 
Risco Prazo de Adequação 

iNo âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo. os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

03.941.268/0001-16 
CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS 

IRMAS CALESTINE LOTERICA LTDA 

Razão Social / Nome 
LOCAL ISENTO DE CADASTRO'' 

98. . 
Especifique Outro Local 

CNAE 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO ° 

Rua BARAO DO RIO BRANCO n° 528 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Telefone 

No.01.000314/21 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome 

BIRIGUÍ / SP 
Município / UF 

FAX e-mail 
CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPECÃO SANITÁRIA 

16200-001 
CEP 

17/03/2021 17/03/2021 
Início (Data) fim (pata) 

- Objetivo: 

Inspeção sanitária para fins de averiguar o cumprimento das exigências dos decretos e leis estaduais e municipais, de 

combate e prevenção a Covid-19. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Paula Calestine 
- Relato da situação: 

No momento da vistoria foi verificado que havia placa de uso de máscaras bem como o dispenser de álcool em gel. 

Havia controle na quantidade de entrada de pessoas. Foi orientado a que se cumprisse o disposto na Lei Municipal n° 

6.959 de 17/02/2021, para que se providencie em melhor acessibilidade a sinalização de uso obrigatório de máscaras e 

totem de álcool em gel. 
- Considerações finais: 

Diante do exposto, foi lavrada a Notificação n° 156/2021. 
- Providências: 
16.0RIENTAÇÃO TÉCNICA 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO COM RESTRIÇÕES 
Conclusão 

Não se aplica 
Risco Prazo de Adequação 

.1 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDIMENTOS Páç 
No.01.000314/21 

PROFISSIONAIS 
Creoencia! Nome 

035 DjALMA DA SILVA RIBEIRO 
037 MONISE NEVES PEREIRA CHAVES 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa. que abrange o território do Estado de São Paulo. os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000313121 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPICPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

04.960.721/0001-02 
CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS 

LOTERICA BIRIGUI LTDA 

Razão Social / Nome 
LOCAL ISENTO DE CADASTRO 

98. . 
Especifique Outro Local 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome 

CNAE 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Rua SIQUEIRA CAMPOS no 530 SALA A 
Logradouro, No 

CENTRO BIRIGUí / SP 
Barro Município/UF 

Telefone FAX e-mail 
CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

Pág.1 

16200-055 
CEP 

DENÚNCIA 17/03/2021 17/03/2021 
Origem do Procedimento Início (Data) Fim (Data) 
- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

- Objetivo: 

Inspeção sanitária para fins de averiguar o cumprimento das exigências dos decretos e leis estaduais e municipais, de combate e 

prevenção a Covid-19, e em atendimento.à denúncia r.v3 109/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Danie.la Priscila Tanaka 
- Relato da situação: 

No momento da vistoria foi verificado que a placa de uso de máscaras bem como o dispenser de álcool em gel não 

estavam em locais acessiveis nem visivel. Havia demarcação no chão para distanciamento. Foi orientado a que se 

cumprisse o disposto na Lei Municipal n° 6.959 de 17/02/2021, para que se providencie em melhor acessibilidade a 

sinalização de uso obriaatário de máscaras e totem de álcool em gel. 
- Considerações finais: 

Diante do exposto, foi lavrada a Notificação n° 155/2021. 
- Providências: 
16.0RIENTAÇÃO TÉCNICA 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO COM RESTRIÇÕES 
Conclusão 

Não se aplica 
Risco Prazo de Adequação 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDIMENTOS Pá 
No.01.000313/21 

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 
037 MONISE NEVES PEREIRA CHAVES 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 



26/10/202i 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

BIRIGUÍ 

ICHA DE PROCEDIMENTO 
No.01.000391/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPICPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

59.869.560/0011-00 
CNPJ/CPF 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDECITRUS 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Praça Dr Gama n° 40 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Te,efone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENtO 

DENÚNCIA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01 INSPEÇÃO SANITÁRIA 

ke: 

BIRIGUÍ / SP 
Município / UF 

e-mail 

24/03/2021 
Início (Data) 

ág.1 

16200-000 
CEP 

29/03/2021 
Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atendimento de denúncia 085/2021 datada de 10/03/2021, reclamando da retirada dos assentos da sala de espera da 

agência, do fluxo de atendimento irregular e aglomeração na porta da aaência. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Douglas Portela S. Gomes (Funcionário da Agência) 
- Relato da situação: 

No momento da nossa vistoria, conversamos com Douglas Portela S. Gomes (Funcionário da Agência), sobre a 

denúncia, ele nos informou sobre os procedimentos adotados, afirmou que a Cooperativa de Crédito Credecitrus segue 

os protocolos de prevenção a covid 19, sendo o atendimento de urna pessoa pra cada funcionário, tendo alcool gel 70% 

no totem bem visível. No momento da nossa vistoria verificamos faltar a demarcação de distanciamento 1,5 metro na 

área de fila de espera, havia aviso por escrito de uso de máscaras. 
- Considerações finais: 

Orientamos Sr. Douglas Portela S. Gomes providenciar junto a gerência local a demarcação da fila de espera, bem como 

utilizar o aviso de uso de máscaras instituído pelo governo do estado de São Paulo, decreto estadual 64.959 de 04 de 

maio de 2020. 

Salientamos que, a Cooperativa de Crédito Credecitrus atende quase a totalidade dos procedimentos exigidos, faltando 

apenas demarcar o distanciamento que deve ser obedecido pelos seus clientes e melhorar o aviso de uso de máscaras, 

do qual o funcionário foi devidamente orientado. 
- Providências: 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDMENTOS 
No.01.000321/21 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO COM RESTRIÇÕES 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Baixo O 
Risco Prazo de Adequação 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000442/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA "P~ 

46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

04.671.380/0001-47 
CNPJ/CPF 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

LOTÉRICA CANTINHO DA SORTE 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Rua SAUDADES n° 1451 B 
Logradouro, No 

ALTO 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO.' 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUÍ / SP 
Município / UF 

e-mail 

• 

06/04/2021 
Início (Data) 

Pág.1 

16200-000 
CEP 

08/04/2021 
Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atendimento de Visita Programada para atendimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Neuri Candido Pereira 
- Relato da situação: 

No momento da nossa vistoria, encontramos a Lotérica atendendo a população, sendo uma pessoa para 

cada atendente, o restante aguardando em fila com distanciamento do lado externo da loja. Havia um totem 

de alcool gel sem muita visibilidade no local, pedimos para reforçar a visibilidade do mesmo, havia também 

aviso do uso de máscaras por escrito, pedimos que reforçasse o aviso conforme preconiza o governo 

estadual. 
- Considerações finais: 

Notificamos a melhorar a visibilidade do totem, bem como para reforçar os avisos de uso obrigatório de 

máscaras. Proprietário e funcionários foram devidamente orientados sobre os procedimentos e protocolos a 

serem seguidos nesta fase emergencial do Plano São Paulo e sobre a lei municipal 6.959 de 17 de fevereiro 

de 2021. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO 
Conclusão 

Baixo 
Risco 

q,r 

15 
Prazo de Adequação 



26/10/2021 FICHA DE PROCFEMMFN709 
No.01.000442/2 

PROFISSIONAIS 
Credenciai Nome 

";•4024f 

002 JOÃO BATISTA PAU LOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

íre.,ef 

Pág. 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS• 
N o .01.000444/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 
46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ;CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 
05.151.655/0001-84 
CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS 

LOTÉRICA ELDORADO 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Nome 

Rua CONSELHEIRO ANTÔNIO PRADO n°29 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROOEDIIVIENTO_ 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUI / SP 
Município / UF 

e-mail 

06/04/2021 
Início (Data) 

Pág.1 

16200-052 
CEP 

08/04/2021 
Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atendimento de Visita Programada para cumprimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Larissa Sorato Alves. 
- Relato da situação: 

No momento da nossa vistoria, encontramos a Lotérica atendendo a população, sendo uma pessoa para cada 

atendente, o restante aguardando em fila com distanciamento do lado externo da loja. Havia um totem de 

alcool Gel com boa visibilidade no local, havia também aviso do uso de máscaras por escrito, entregamos um 

modelo de aviso conforme preconiza o governo estadual, visando reforçar o aviso no estabelecimento. 
- Considerações finais: 

Notificamos o estabelecimento para tomar ciência da Lei Municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. 

Proprietário e funcionários foram devidamente orientados sobre os procedimentos e protocolos a serem 

seguidos nesta fase emergencial do Plano São Paulo e sobre a Lei municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 

2021. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO Baixo 
Conclusão Risco 

15 
Prazo de Adequação 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDIMENTOS Pác 

PROFISSIONAIS 
Credencial 

002 
035 

No.01.000444/21 

Nome 

JOÃO BATISTA PAU LOSO 
DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

' 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 

4MAISPROTECAO 
4MAISCUIDACO 

filkk;SVhIA 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIR1GL 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000445/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 
46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO. 
05.312.603/0003-04 
CNPJ/CPF 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

LOTÉRICA BOLA DA SORTE 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Avenida Das Rosas n° 602 
Logradouro, No 

TEREZA MARIA BARBIERI 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPECAO SANITÁRIA 

BIRIGUÍ / SP 
Município / UF 

e-mail 

Páci.1 

16200-000 
CEP 

06/04/2021 08/04/2021 
Início (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atendimento de Visita Programada para cumprimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Raul Fernandes Cander 
- Relato da situação: 

No momento da nossa vistoria, encontramos a Lotérica atendendo a população, sendo uma pessoa para 

cada atendente, o restante aguardando em fila com distanciamento do lado externo da loja. Não havia totem 

no local, apenas disponibilizado em vasilhame manual, havia também aviso do uso de máscaras por escrito, 

entregamos um modelo de aviso conforme preconiza o governo estadual, visando reforçar o aviso no 

estabelecimento. 
- Considerações finais: 

Notificamos o estabelecimento para providenciar o totem para o cumprimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de 

fevereiro de 2021, bem como reforçar o aviso de uso de máscaras conforme decreto estadual 64.959 de o4 de 

maio de 2020. Proprietário e funcionários foram devidamente orientados sobre os procedimentos e protocolos 

a serem seguidos nesta fase emergencial do Plano São Paulo e sobre a Lei municipal 6.959 de 17 de 

fevereiro de 2021. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

Baixo 
Risco 

15 
Prazo de Adequação 



26/10/2021 FICHA DE PROCENMENTOS Pàa 

No.01_000445/21 

PROFISSIONAIS 
Credencial 

002 
035 

Nome 

JOÃO BATISTA PAULOSO 
DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGL 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000447/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

80335667872 
CNPJ/CPF 

LOTÉRICA ZAMBALDI 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO' 

Avenida Antonio da Silva Nunes n° 837 
Logradouro, No 

SILVARES 
Bairro 

Número de Cadastro - CEVS 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

' 

BIRIGUÍ / SP 
Município/UF 

e-mail 

Pág.1 

16203-225 
CEP 

06/04/2021 08/04/2021 
Início (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atendimento de Visita Proaramada para atendimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Eliane Maria F. Melo 
- Relato da situação: 

No momento da nossa vistoria, encontramos a Lotérica atendendo a população, sendo uma pessoa para cada 

atendente, o restante aguardando em fila com distanciamento do lado externo da loja. Não havia totem no 

local, apenas disponibilizado em vasilhame manual, havia aviso do uso de máscaras conforme decreto 

estadual 64.959 de o4 de maio de 2020 , assim mesmo pedimos para reforçar o aviso conforme preconiza o 

governo estadual. 
- Considerações finais: 
Notificamos o estabelecimento para providenciar o totem para o cumprimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de 
fevereiro de 2021. 
Proprietário e funcionários foram devidamente orientados sobre os procedimentos e protocolos a serem 
seguidos nesta fase emergencial do Plano São Paulo e sobre a Lei municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 
2021. 

- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

Baixo 
Risco 

15 
Prazo de Adequação 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDIMENTOS Pá( 
No.01.000447/21 

PROFISSIONAIS 
Credenciai Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

,No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIR1GUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 
46.151.718/0001-80 3506508 
CNPWCPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

05.312.603/0002-23 
CNPJ/CPF 

LOTÉRICA SILVARES 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO.» 

Rua SILVARES n° 686 
Logradouro, No 

SILVARES 
Bairro 

No.01.000448/21 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

BIRIGUÍ / SP 
Município / UF 

Telefone FAX e-mail 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

06/04/2021 
Início (Data) 

Pág.1 

16201-013 
CEP 

08/04/2021 
Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atendimento de Visita Programada para cumprimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Aline Cristina Amador 
- Relato da situação: 

No momento da nossa vistoria, encontramos a Lotérica atendendo a população. sendo uma pessoa para 

cada atendente, o restante aguardando em fila com distanciamento no interior da loja. Não havia totem no 

local, apenas disponibilizado em vasilhame manual, havia aviso do uso de máscaras por escrito, 

recomendamos reforçar e disponibilizamos cópia conforme decreto estadual 64.959 de 04 de maio de 2020. 
- Considerações finais: 
Notificamos o estabelecimento para providenciar o totem para o cumprimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de 
fevereiro de 2021. 
Proprietário e funcionários foram devidamente orientados sobre os procedimentos e protocolos a serem 
seguidos nesta fase emergencial do Plano São Paulo e sobre a Lei municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 
2021. 

- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

Baixo 
Risco 

15 
Prazo de Adequação 

PROFISSIONAIS 
Credencial 

002 

Nome 

JOÃO BATISTA PÁULOSO 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDIMENTOS Pác 
No.01.000448/21 

035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

I No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
I inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
ideclaram que não houve conflito de interesse. 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000449/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 
46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 
19.034.023/0001-45 
CNPJ/CPF 

LOTÉRICA MIRAGAIA 
Razão Social 1 Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELEdiKtiENtÕ,
Avenida EUCLIDES MIRAGAIA n° 2450 
Logradouro. No 

IZABEL ALMEIDA MARIN 
Bairro 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUí / SP 
Município / UF 

e-mail 

Pág.1 

16200-000 
CEP 

07/04/2021 08/04/2021 
Inicio (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atendimento de Visita Programada para cumprimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Gustavo Pazian 
- Relato da situação: 

No momento da nossa vistoria, encontramos a Lotérica atendendo a população; sendo uma pessoa para cada 

atendente, o restante aguardando em fila com distanciamento no interior da loja. Havia totem no local bem 

visível, havia aviso do uso de máscaras por escrito, recomendamos reforçar e disponibilizamos cópia 

conforme decreto estadual 64.959 de 04 de maio de 2020. 
- Considerações finais: 
Notificamos o estabelecimento para reforçar o aviso de uso de máscaras, conforme decreto estadual 64.959 
de 04 de maio de 2020. 

O proprietário e funcionários foram devidamente orientados sobre os procedimentos e protocolos a serem 

seguidos nesta fase emergencial do Plano São Paulo e sobre a Lei municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 

2021. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

Baixo 
Risco 

15 
Prazo de Adequação 



26/10/2021 FICHA DE PROCEn'AENTOS Pác 
OOO449I21

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 



2S110/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

BIRIGUÍ 

ACHA DE PROCEDIMENTOS. 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 
46.151.718/0001-80 3506508 
CNPJ, CPF Código SIA Nome 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO .4K 

60.701.190/4676-14 
CNPJ/CPF 

BANCO 'TACI 
Razão Social i Nome 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 
Rua BARÃO DO RIO BRANCO n° 611 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Número de Cadastro - CEVS 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
DENÚNCIA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

No.01.000487/21 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

BIRIGUI / SP 
Município / UF 

e-mail 

F'ág.1 

1.0 

16200-000 
CEP 

12/04/2021 14/04/2021 
Início (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 
Atendimento de denúncia soba Protocolo 2021DC71816 - CVS e também uma visita para cumprimento da Lei 
Municipal 6.959 de 17 de fev.ereiro de.2021. 

- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Jefferson H. Rosa - Gerente 
- Relato da situação: 

No momento da nossa vistoria, verificamos que o Banco Itaú atende os protocolos do Governo estadual para 
covid 19, demarcação do piso para distanciamento na entrada da agência, bem como para a entrada no 
serviço de autoatendimento, disponibiliza alcool em gel 70%, possui aviso de uso obrigatório de máscaras e 
não permite a entrada de pessoas sem o devido uso da mesma. Para clientes acessarem a agência sendo 
chamados uma pessoa para cada atendente, o restante aguarda em fila com distanciamento do lado externo. 
Quanto a denúncia consideramos improcedente. 
Em cumprimento da Lei Municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 2021, no momento da nossa vistoria 
verificamos que havia alcool em gel 70%, mas não conforme pede a Lei Municipal 6.959, também havia 
avisos de uso obrigatório de máscaras, mas não havia o aviso instituído pelo pelo Estado de São Paulo - 
Decreto 64.959 de 4 de maio de 2020. 
- Considerações finais: 

Notificamos á cumprir a Lei Municipal 6.959 para a colocação de Totem no prazo de 15 dias como determina 

a Lei , bem como deixamos uma cópia para ser reproduzida do aviso de uso obrigatório de máscaras 

conforme instituído pelo pelo Estado de São Paulo - Decreto 64.959 de 4 de maio de 2020 e afixadas de 

imediato na entrada do banco e na entrada dos terminais de auto atendimento. 

Gerente devidamente orientado sobre os procedimentos e protocolos a serem seguidos nesta fase vermelha 
do Plano São Paulo e sobre a lei municipal 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. 



26/10/2021 F!CHA DE PROCEDIMENTOS Pág.
No.01.000487/21 

- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 
Credenciai 

002 
035 

Nome 

JOÃO BATISTA PAULOSO 
DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Baixo 
R sc.,•o 

15 
Prazo de Adequação 

'No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo. os 
l inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
Ideclaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMEWT 
No.01.000488/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 
46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 
00.000.000/6473-49 
CNPJ/CPF 

BANCO DO BRASIL 
Razão Social / Nome 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 
Praça Dr Gama n° 220 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

-rpWf;)ne FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUI / SP 
Município / UF 

16200-000 
CEP 

14/04/2021 14/04/2021 
Início (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Notificação N° 221/2021 - Atender a Lei Municipal n° 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. 
- Finalidade: 
COVI D-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Maria Fernanda Simonucci - Gerente 
- Relato da situação: 

Visita Programa para atendimento da Lei Municipal que estabelece a instalação de totem 
para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em 
especial no local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 
horas, no âmbito do município de Birigui. 
- Considerações finais: 

Esta Agencia possui o totem, pedimos o reforço do aviso de uso obrigatório de máscaras conforme decreto estadual 

64.99 de 4 de nnaioo de 2020. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Baixo 
Risco 

O 

Prazo de Adequação 



26/10/2021 r,--CHA iEPROCEM ENTOE 
No.01.00048812 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
Sus - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTCê 
No.01.000489/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 
46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENT 
17.184.037/0430-05 
CNPJ/CPF 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

BANCO MERCANTIL DO BRASIL 
Razão Social / Nome 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO, 
Rua SETE DE DEZEMBRO n° 537 
Logradouro No 

CENTRO 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUI/ SP 
Município / UF 

e-mail 

14/04/2021 
Inicio (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n° 6.959 de 17 de fevereiro de 2021 com a Notificação N° 223/2021 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

á .1 

16200-000 
CEP 

14/04/2021 
Fim (Data) 

- Pessoas contactadas: 

Gabriel Machado 
- Relato da situação: 

Visita Programada visando cientificar os responsáveis pelo estabelecimento sobre a Lei 
Municipal que estabelece a instalação de totem para alcool gel antisséptico 70% no interior 
das agências bancarias e casas lotéricas, em especial no local de autosserviço do 
estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito do município de 
Birigui. 
- Considerações finais: 

A Agência atende os requisitos da Lei Municipal n° 6.959. 
- Providencias: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS' 
Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Baixo 
Risco 

O 

Prazo de Adequação 



26/10/2021 F.,CHA, DE PROCFEMMENTOS 
No.01.000489/21 

Pác 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo. os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 

Si VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPJ/CPF Código SIA Nome 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO ft* 

90.400.888/0217-35 
CNPJ/CPF 

BANCO SANTANDER 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABÉLECIMENTÕ,

Praça Dr Gama n° 88 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Número de Cadastro - CEVS 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

No.01.000491/21 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

BIRIGUI / SP 
Mudcípio/UF 

e-mail 

14/04/2021 
Início (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n°6.959 de 17 de fevereiro de 2021 com a Notificação N°224/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Leonardo Henrique Novaes 
- Relato da situação: 

Pág.1 

ia 

16200-000 
CEP 

15/04/2021 
Fim (Data) 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei muncipal que estabelece a instalação de 

totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em especial no local de 

autosserviço do estabelecimento, também n.os terminais automáticos 24 horas, no âmbito do município de Birigui. 
- Considerações finais: 

A Agência ainda não atende o que preve a Lei Muncipal n° 6.959, sendo notificada para se adequar conforme prevê a 

Lei, na agencia havia outros tipos de aviso de uso de máscaras, pedimos para se adequarem de imediato ao Decreto 

Estadual n° 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o aviso de uso obrigatório de máscaras, modelo disponibilizado pela Equipe 

de VISA. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 

Baixo 
Risco 

15 
Prazo de Adequação 

Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO • 



26/10/2021 FICHA DE PROCEEMMENTOS Pác 
No.01.000491/21 

035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000492/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ;CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

90.400.888/1679-42 
CNPJ;CPF 

BANCO SANTAN DER 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELÊÕIMENtO 

Rua BARÃO DO RIO BRANCO n° 671 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

34,A. 

BIRIGUÍ / SP 
Município/UF 

e-mail 

• 

Pág.1 

16200-000 
CEP 

14/04/2021 15/04/2021 
Início (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n° 6.959..de. 17 de fevereiro de 2021 com a Notificação N° 226/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Daniela Sanches 
- Relato da situação: 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei muncipal que estabelece a instalação de 

totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotericas, em especial no local de 

autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito do município de Biriaui. 
- Considerações finais: 

A Agência ainda não atende o que preve a Lei Muncipal n° 6.959, sendo notificada para se adequar conforme prevê a 

Lei, na agencia havia outros tipos de aviso de uso de máscaras, pedimos para se adequarem de imediato ao Decreto 

Estadual n° 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o aviso de uso obrigatório de máscaras, modelo disponibilizado pela Equipe 

de VISA. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 
ng.

Baixo 
Risco 

, 

15 
Prazo de Adequação 

Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAU LOSO 



26/10/2021 F&CHA DE PROCEMMENTOS 
No.01.0004,92121 

035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Pág 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Pauio, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS • 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000493/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

00.360.305/0574-83 
CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Rua SIQUEIRA CAMPOS n° 570 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDUMEITO-
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

- Objetivo: 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome 

BIRIGUÍ / SP 
Município / UF 

e-mail 

14/04/2021 
Início (Data) 

Pág.1 

16200-000 
CEP 

15/04/2021 
Fim (Data) 

Atender a Lei Municipal n° 6.959 de 17 de fevereiro de 2021 com a Notificação N°23012021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Everton Luiz Zanardo 
- Relato da situação: 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei muncipal que estabelece a instalação de 

totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em especial no local de 

autosserviço do estabelecimento,..também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito do município de Biricui. 
- Considerações finais: 

A Agência ainda não atende o que preve a Lei Muncipal no 6.959, sendo notificada para se adequar conforme prevê a 

Lei, na agencia havia outros tipos de aviso de uso de máscaras, pedimos para se adequarem de imediato ao Decreto 

Estadual n° 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o aviso de uso obrigatório de mascaras, modelo disponibilizado pela Equipe 

de VISA. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

Baixo 
Risco 

15 
Prazo de Adequação 



26/10/2021 ng PROCFnirtifigNTOS Pág 
No.01.000493/21 

PROFISSIONAIS 
Credencial 

002 
035 

Nome 

JOÃO BATISTA PAIJLOSO 
DiALMA DA SILVA RIBEIRO 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000502/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 
46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ/CPF Código SIA Nome 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

00.360.305/3502-70 
CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Rua SAUDADES n° 152 
Logradouro, No 

VILA GUARUJA 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENtd 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUÍ / SP 
Município/UF 

e-mail 

Pag.1 

16200-000 
CEP 

15/04/2021 16/04/2021 
Início (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n9._6.959...cle.....1.7....d.e...fevereiro de 2021 com a Notificação N° 229/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Clélio Franco do Amaral 
- Relato da situação: 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei municipal que estabelece a instalação de 

totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em especial no local de 

autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito do município de Birigui. 
- Considerações finais: 

A Agência atende o que prevê a Lei Municipal n° 6.959. Esta agência não utiliza o aviso de uso de máscaras 

em conformidade com o Decreto Estadual n° 64.959 de 4 de maio 2020. Sendo notificada para utilizar o aviso 

institucional conforme determina o decreto estadual. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO) 

SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Baixo 
Risco 

o 
Prazo de Adequação 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDIMENTOS Pá( 
No.01.000502/21 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
' inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
I  declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000502/21 

Pág.3 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 

SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGLi 

RCHA DE PROCEDIMENTOS 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPICPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

60.746.948/6186-04 
CNPJ/CPF 

BANCO BRADESCO 

Razão Social / Nome 

No.01.000503/21 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO -

Rua SAUDADES n° 172 
Logradouro, No 

VILA GUARUJÁ 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUl / SP 
Município/UF 

e-mail 

Pág.1 

16200-000 
CEP 

15/04/2021 16/04/2021 
Início (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n° 6.959 de 17 de fevereiro de 2021 com a Notificação N° 218/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Luciano dos Santos 
- Relato da situação: 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei municipal que estabelece a instalação de 

totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agêndas bancarias e casas lotéricas, em especial no local de 

autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito do. município de Biriaui. 
- Considerações finais: 

A Agência ainda não atende o que prevê a Lei Municipal n° 6.959, sendo notificada para se adequar 

conforme prevê a Lei Municipal. Esta agência utiliza o aviso de uso de máscaras em conformidade 
com o Decreto Estadual n° 64.959 de 4 de maio 2020. 

- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO Baixo 15 
Conclusão Risco Prazo de Adequação 

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 



26/10/2021 FICHA DE PROCEDIMENTOS Pág. 
No.01,000503/21 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 

2.1:rçu Centro 
'572 

• bJadesca 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BiRiGuí 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA',

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPJ/CPF Código SIA Nome 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

17.184.037/0143-31 
CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS 

BANCO MERCANTIL DO BRASIL 
Razão Social Nome 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Rua SANTOS DUMONT n° 06 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

No.01.000504/21 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

BIRIGUÍ / SP 
Município / UF 

e-mail 

Pág.1 

4r7EIV,11 

16200-000 
CEP 

15/04/2021 16/04/2021 
Inicio (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n° ..6.955. de 17 de fevereiro de 2021 .com ...a Notificação N°222/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Ana Flávia Buzzo 
- Relato da situação: 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei municipal que estabelece a instalação de 

totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em especial no local de 

autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito do município de Birigui. 
- Considerações finais: 

A Agência atende o que prevê a Lei Municipal n° 6.959. Esta agência utiliza o aviso de uso de máscaras em 

conformidade com o Decreto Estadual n° 64.959 de 4 de maio 2020. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Baixo 
Risco 

jsa• 

o 

Prazo de Adequação 

z 



26/10/2021 ACHA DE PROCED/MENTOS Pác 
No.01.000504/21 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 



27/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000505/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

59.869.560/0011-00 
CNPJ/CPF Número de Cadastro - CEVS 

SINCOOB CROCREALPA 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Rua NILO PEÇANHA n° 503 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome 

BIRIGUl / SP 
Municipio/UF 

e-mail 

Pág.1 

16200-000 
CEP 

15/04/2020 16/04/2021 
Início (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n°6.959 de 17 de fevereiro de 2021 com a Notificação N°227/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Poliana dos santos Mazucatto 
- Relato da situação: 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei municipal que estabelece a instalação de 

totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em especial no local de 

autosserviço do estabelecimento, também.nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito do município de Birigui. 
- Considerações finais: 

A Agência não atende o que prevê a Lei Municipal n° 6.959, portanto foi notificada para o devido 

cumprimento. Esta agência não utiliza o aviso de uso de máscaras em conformidade com o Decreto Estadual 

n° 64.959 de 4 de maio 2020. Sendo também notificada para utilizar o aviso institucional conforme determina 

o decreto estadual. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 

SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 

Baixo 
Risco 

15 
Prazo de Adequação 

Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAU LOSO 



2711012021 FLCHA DE PROCEDIMENTOS Pá 
No.01,CP005121 

035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Pauio, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 

SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000514/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 
60.746.948/0030-57 
CNPJ/CPF 

BANCO BRADESCO 
Razão Social / Nome 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO -

Rua CONSELHEIRO ANTÔNIO PRADO n° 56 
Logradouro. No 

CENTRO 
Bairro 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPECÃO SANITÁRIA 

BIRIGUI / SP 
Município / UF 

e-mail 

19/04/2021 
Inicio (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n° 6.959 d.e..17 de fev.ereiro de 2021 com a Notificação N° 219/2021. 
- Finalidade: 
CO VI 0-19 

- Ação Compartilhada: 

Pág.1 

16200-000 
CEP 

20/04/2021 
Fim (Data) 

- Pessoas contactadas: 

Ivan Donizete Silva 
- Relato da situação: 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei municipal que estabelece a 

instalação de totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em 

especial no local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito 

do município de Birigui. 
- Considerações finais: 

A Agência ainda não atende o que prevê a Lei Municipal n° 6.959, sendo notificada para se adequar conforme 

prevê a Lei Municipal. Esta agência não utiliza o aviso de uso de máscaras em conformidade com o Decreto 

Estadual n° 64.959 de 4 de maio 2020, também foi notificada para cumprir o referido decreto. 
- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 

Baixo 
Risco 

15 
Prazo de Adequação 

Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 



26110/2021 MCHA DE PROCEDNENT0',,, 
No.01,000514121 

035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000515/21 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 
00.000.000/0348-43 
CNPJ/CPF 

BANCO DO BRASIL 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 
Rua BENTO DA CRUZ n° 397 
Logradouro. No 

CENTRO 
Bairro 

Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUÍ / SP 
Município/UF 

e-mail 

19/04/2021 
Inicio (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n° 6.959 de 17 de fevereiro de 2021 com a Notificação N° 220/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

NAC::,;•• 

Pág.I 

16200-000 
CEP 

19/04/2021 
Fim (pata) 

- Pessoas contactadas: 

Daniela Silva 
- Relato da situação; • 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei municipal que estabelece a 

instalação de totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em 

especial no local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito 

do município de Birigui 
- Considerações finais: 

A Agência atende o que prevê a Lei Municipal n° 6.959 e esta em conformidade com o Decreto Estadual n° 

64.959 de 4 de maio 2020, que prevê o uso obrigatório de máscaras. 

- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

PROFISSIONAIS 

Baixo 
Risco 

Pt:74

O 

Prazo de Adequação 

Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAULOSO 



26/10/2021 FICHA. DE PROCED1MENTQS 
No.01.000515/21 

035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Pág. 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGuí 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA 

46.151.718/0001-80 3506508 
CNPJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 
04.484.490/0001-08 
CNPJ/CPF 

BANCO SICREDI 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO. 
Rua Rui Barbosa n° 35 
Logradouro, No 

CENTRO 
Bairro 

No.01.000516/21 
• 11142-61-, 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUí / SP 
Município / UF 

e-mail 

Pág.1 

16200-000 
CEP 

19/04/2021 20/04/2021 
Inicio (Data) Fim (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n° 6.959 de 17 de fevereiro de 2021 com a Notificação N° 228/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

- Pessoas contactadas: 

Melissa Anastácio 
- Relato da situação: 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei municipal que estabelece a 

instalação de totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em 

especial no local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito 

do município de Birigui. 
- Considerações finais: 

A Agência atende o que prevê a Lei Municipal n° 6.959. e não está em conformidade com o Decreto Estadual 

n° 64.959 de 4 de maio 2020, que prevê o uso obrigatório de máscaras, sendo notificada para o cumprimento 

do referido decreto. 

- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO 
Conclusão 

Baixo 
Risco 

O 
Prazo de Adequação 



26/10/2021 F1CH.A DE PROCEDIMENTOS 
No.01.000516/21 

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAU LOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

Pág 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



26/10/2021 

SI VISA Sistema de Informação em Vigilância Sanitária 
SUS - Sistema Único de Saúde 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
BIRIGUÍ 

FICHA DE PROCEDIMENTOS 

IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE EXECUTORA -: 
46.151.718/0001-80 3506508 
CNRJ/CPF Código SIA 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

90.400.888/1680-86 
CNPJ/CPF 

BANCO SANTAN DER 
Razão Social / Nome 
ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

Avenida Ismail Mansour n° S/N 
Logradouro, No 

ALTO DO SILVARES 
Bairro 

No.01.000517/21 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Nome 

Número de Cadastro - CEVS 

Telefone FAX 

CARACTERIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PROGRAMADA 
Origem do Procedimento 

- Procedimento: 
01.INSPEÇÃO SANITÁRIA 

BIRIGUÍ / Si
Município/UF 

e-mail 

19/04/2021 
Inicio (Data) 

- Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n° 6.959 de 17....dafevereiro de 2021 com...a Notificação N° 225/2021. 
- Finalidade: 
COVID-19 

- Ação Compartilhada: 

Pág.1 

16000-000 
CEP 

20/04/2021 
Fim (Data) 

- Pessoas contactadas: 

Mari Ângela Martins .. 
- Relato da situação: 

Visita programada visando cientificar os responsáveis pela Agência sobre a Lei municipal que estabelece a 

instalação de totem para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em 

especial no local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito 

do município de Birigui. 
- Considerações finais: 

A Agência não atende o que prevê a Lei Municipal n° 6.959, e não está em conformidade com o Decreto 

Estadual n° 64.959 de 4 de maio 2020, que prevê o uso obrigatório de máscaras, sendo notificada para o 

cumprimento do referido decreto estadual e também notificada para o cumprimento da lei municipal. 

- Providências: 

CONCLUSÃO DO PROCEDIMENTO 
SATISFATÓRIO Baixo 15 
Conclusão Risco Prazo de Adequação 



26/10/2021 MCHA, D PROCF-DiMENTOS 
No.31,000517/21 

PROFISSIONAIS 
Credencial Nome 

002 JOÃO BATISTA PAU LOSO 
035 DJALMA DA SILVA RIBEIRO 

No âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - Sevisa, que abrange o território do Estado de São Paulo, os 
inspetores assumem inteira responsabilidade de que esta inspeção foi conduzida e pautada pelos padrões da ética e 
declaram que não houve conflito de interesse. 

FOTOS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46151 71B/0001-80 

Secreiaria municipal de Saúde Dept" de Biossecurança - Praça Gumercindo de Paiva Castro sin -- Centro - teL 18 3643 6237 
vieilancia.sairitaria(dbirigui.sp.gov.hr 

NOTIFICAÇÃO 

Notificação IV 1.072021 En16/~,42/ 

VISA de 9i u) - Autoriflades Sanitárias:  
Nome: i  Espécie: 

(.- Endereço: ' .'J "ir)  N°:  yd  Bairro:  CL,', TIL)

A, iei j- 03. 

Objetivo: 

ATENDER A I..E1 I'vlUNICEPAL N°6.959. DE 17 DE. FEVEREIRO DE 2021, ESTABELEC 
A INSTALAÇÃO DE TOTEM PARA ÁLCOOL EM GEL ANTISSEPTICO 70% Nf 
INTERIOR DAS AGÊNCIAS BANCARIAS E CASAS LOTÉRICAS, EM ESPECIAL N. 
LOCAL DE AUTOSSERVIÇO DO ESTABELECIMENTO, E TAMBÉM NOS TERMINAI 
AUTOMÁTICOS 24 HORAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. 

No Artigo 2'. observa que: o totem de alcool gel 70% deverá ser instalado em locais de lã. 
acesso e visualização, acompanhado de placa informando a importância da utilização 
produto para higienização das mãos e acessível aos portador 
de deficiência. 

5o' ?4 tcr A/kg-A.11'34'1116 4..4.4 4' 14/tPooL 

Prazo de L5...dias para adequações, contados da ciência do interessado. caso não ocorra 
regularização no prazo previsto multa no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais) conforn 
prevê a Lei Municipal Ni" 6.959 no Artigo 3" inciso 1 e Il. 

Data da ciência: 
X' 7

Assina rã do Interessado 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNP.] 46.151.718/0401-80 

Secrdaria municipal de Saúde Dept" de Biossegurança Praça Gumereindo de Paiva Castro sfn -- Centro - teL 18 3643 6237 
vlgilancia.sanitariwiiihíriguLsp,ovbr 

NOTIFICAÇÃO 

if  Notificação N" '; /2021 Em / / 

'VISA de Birigui - Autoridades Sanitárias: 
Nome:   Esp,00: 
Endereço:  ,  N": Bairro: 

Objetivo: 

ATENDER A LEI MUNICIPAL N°6.959, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021, ESTABELECE 
.A INSTALAÇÃO DE TOTEM PARA ÁLCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO 70% NO 
INTERIOR DAS AGÊNCIAS BANCARIAS E CASAS LOTÉRICAS, EM ESPECIAL NO 
LOCAL DE AUTOSSERVIÇO DO ESTABELECIMENTO, E TAMBÉM NOS TERMINAIS 
AUTOMÁTICOS 24 HORAS, NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE BIRIGUI. 

No Artigo 2", observa que: o totem de alcool gel 70% deverá ser instalado em locais de fácil 
.icesso e visualizaçào, acompanhado de placa informando a importância da utilização do 
rftrod ti to para higienização das mãos e acessível aos portadores 
de deficiência. 

Pralu de 15 dias para adequações, contados da ciência do interessado, caso não ocorra a 
regularização no prato previsto multa no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais) conforme 
presê a Lei Municipal N" 6.959 no Artigo 3" inciso 1 e Il. 

nata da ciência: 

Assinatura do Interessado 

P31_,1!(..)y.;0 

? 

FEITURA DE BRIGO' 
dtá Sika Ribeiro 

Educador de Saúde Púbbca 



It• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
el4PJ 46 Y51 71810001-8n 

secauwia nualier,ai de Saúde — DepC de Bios-segurança - Praça Gumereindo de Pai‘a(a ro sIn Centro - tel. 18 3643 6237 
v 1ancia.sanitaria,4birigui.sp.gov.br 

NOTIFICAÇÃO 

Notificação N"d , /2021 

VISA de Bi - Autoridades Sanitárias: 
NOMC: 
Lndereço: 

7P) _; 

'Objetivo: 

01 /1 A ç 44'/I
V - Lzi C heók fivAript' 

0 1/ /00c,1-2ir 

En 07 07°) f 
o (dl) o02—

ATENDER A LEI MUNICIPAL N.° 6.959, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021, ESTABELECI 
A INSTALAÇÃO DE TOTEM PARA ÁLCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO 70% N(.. 
INTERIOR DAS AGENCIAS BANCARIAS E CASAS LOTÉRICAS, EM ESPECIAL. N( 
LOCAL DE AUTOSSERVIÇO DO ESTABELECIMENTO, E -.TAMBÉM NOS TERMINAI 
AUTOMÁTICOS 24 HORAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUL 

No Artigo 20, observa que: o totem de alcool gel 70% deverá ser instalado em locais de fáci 
acesso e visualização, acompanhado de placa informando a importância da utilização cl( 
produto para higienização das mãos e acessível aos portadore. 
de deficiência. 

k1-1 4 

:?rato de 15 dias para adequações, contados da ciência do interessado. caso não Ocorra 
regularização no prazo previsto multa no Nalor de RS 5.000,00 (cinco mil reais) conferiu 
prevê a Lei Municipal N°6.959 no Artigo 3" inciso I e 

id 'O tico r(f 

')ata da ciência L.  /2021 

, T • 

Assitratura do-Interessado 



O fff' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGLif 

CNPJ 46.151 71810001-80 

Secretaria municipal de Saúde Dept" de Biossecurança - Praça Gumercindo de Paiva Castro sín — Centro - tel. 18 3643 6237 
vigilancia.anitarityêi!birigui.sp.gov.hr 

NOTIFICAÇÃO 

Notificação No/I7 /2021 E.,P6  pivf
(-)Ok 002, 

VISA de flixigmi - A 'ror  ades nita rias. 
Nome. G° 4.4 

11-OÇA,3., 
âprecie: 

Endereço: 4 111 çc l'14A'A o ti/Ft', T»t.:0 ?rka N 2' 1  Bairro:  (--" 
CP- 16. C S 

PJ-
Objetivo: 

4-- O 

ATENDER A LEI MUNICIPAL N° 6.959, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021, ESTABELECI 
A INSTALAÇÃO DE TOTEM PARA ÁLCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO 70% N( 
:NTERIOR DAS AGÊNCIAS BANCARIAS E CASAS LOTÉRICAS, EM ESPECIAL N( 
L&X AI OtAU'IOSSERVIÇO DO ESTABELECIMENTO, E TAmBÉm NOS TERMINAI: 
AUTOMÁTICOS 24 HORAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DF BIRIGUI. 

No ArtiQo 20, observa que: o totem de alcool gel 70% deverá ser instalado em locais de fáci 
acesso e visualização, acompanhado de placa informando a importância da utilização d,
produto para higienizaçâo das mãos e acessível aos portadore 
de deficiência. 

F'razo de 15 dias para adequações, contados da ciência do interessado„ caso não ocorra 
regularização no prazo previsto multa no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais) cenform 
prevê a Lei Municipal NP 6.959 no Artigo .30 inciso 1 e H. 

da ciência:  / /2021 
Assinatura do interessado 

DE a GUI 

de suadV411°10a._____.— 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-30 

‘•;eeretaria municipal dr..‘ Saúde — Depe de Biossegurança Praça Gumereíndo de Paiva Castro s:n — Centro - tel. IR 3643 6237 
vigilancia.sanitariarã:birigui.sp.gov.br 

NOTIFICAÇÃO 

Notificação N0 40 /2021 Etna lOr  IX,- /1

: .   Esy ci 
VISA de irigui - Autoridades Sanitárias.  A
Nome 

a 5" 

Endereço: ex222.- Bairro:  }144-if^-14

Objetivo: 

ATENDER A LEI MUNICIPAL N° 6.959, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021, ESTABELE! 
A INSTALAÇÃO DE TOTEM PARA ÁLCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO 70% r 
INTERIOR DAS AGÊNCIAS BANCARIAS E CASAS LOTÉRICAS, EM ESPECIAL 
LOCAL DE AUTOSSERVIÇO DO ESTABELECIMENTO, E "LAMBEM NOS "fERMINt 
AUTOMATICOS 24 HORAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. 

No Artigo 20, observa que: o totem de alcool gel 70% deverá ser instalado em locais de ti: 
acesso e visualização, acompanhado de placa informando a importáncia da utilização 
produto para higienização das mãos e acessível aos portado 
de deficiência. 

e ceim 
Prazo de 15 dias para adequações, contados da ciência do interessado, caso não ocorr: 
regularização no prazo previsto multa no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais) eonfor 
prevê a Lei Municipal N° 6.959 no Artigo 3" inciso 1 e H. 

)ata da ciência: flil b  10 11  /2021 
Assintui4 do Interessado 

(-S 3 22 È0 30Cr'/ f) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNP,1 46.151 71810001-80 

,̀ ceretaria municipal de Saude - lie t' de Biossegurança - Praça Utimereindo de Paiva Castro siri -- Centro - tel. IS 3643 623-
vigilancia.sanitaria{ biri,,tui.sp.gov.br 

NOTIFICAÇÃO 

Notificação N° 4-1 /2021 

VISA de 11-3,irigt , ii :  .Autoridades Sanitárias: 
Nome:  4,07,  .%).46W ((4 
Endereço:  4,t, #1.5^ r) A >1 /4./0 v-;01-,...-1 

P3- )75-

Objetivo: 

tki 4,4 

Env t 

ES "cie:  4.4 

N":  )-  Bairro:  t if/ , ). 614 

ATENDER A LEI MUNICIPAL NP 6.959, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021, ESTABELE 
A INSTALAÇÃO DE TOTEM PARA ÁLCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO 70% 
iNTERIOR DAS AGÊNCIAS -BANCARIAS E CASAS LOTÉRICAS, EM ESPECIAL 
LOC.AL. DE AUTOSSERVIÇO DO ESTABELECIMENTO, E "LAMBÉM NOS TERM1Ni 
AUTOMÁTICOS 24 'HORAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUi. 

No Artigo 2, observa que: o totem de alcooi gel 70% deverá ser instalado em locais de f 
acesso e visualização, acompanhado de placa informando a importância da utilização 

hieienização das mãos e acessível produto para 
de deficiência. 

efS: ri/ia-414

aos portad( 

Pra./.0 de LS dias para adequações, contados da ciência do interessado, caso não ocorr 
,egularização no prazo previsto multa no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais) confor 
prevê a Lei Municipal IV 6.959 no Artigo 3" inciso 1 e 

Data da ciência: t  /2021 

------Acs:rtion:Rtoubr:rtdoesTI-Iretorti "ád 
storti & storti Lotér 

CPF:143.354.678-72 

1l.2 .022.024.4 

P4Dia:f ift;ti DER ? 

Ed d e Sau e 
Iro 

UI 



ei, 183ô43 623" 

 je-O f

VISA de Biri ui - Autoridades Sanitária 1  

C/;2 s

Nome: (41  Es/prie:  ,4 

4 4-4,")  N":  ‘S-  Bairro: >fd.áru'i 

r 05312  603/0002-23
VIA PREMIOS LOTERICAS LTDA • EPP 

Rua Silvam 686 
Parrterânio Silrarts - CEP - 16201-013 

ATENDER A LEI MUNICIPAL N" 6.959, DE 17 Dij2EVIAN9(Y415lig021. TABELE 
A INS`FALAÇÀO DE TOTEM PARA ÁLCOOL EM GEL AN'I-ISSÉVFICO 70?/a 
1NTER10R DAS AGÊNCIAS BANCARIAS E CASAS LOTÉR1CAS. EM ESPECIAL 

LLOCA DE AUTOSSERVIÇO DO ESTABELECIMENTO, E TAMBÉM NOS TERMIN, 
AUTOMÁTICOS 24 HORAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

Endereço:  7 1j. 

,d 
Objetivo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EdRiGtil 
CNPJ 46.151.718/9001-80 

Secretaria municipal de Satale Dept'de Biossegurança - Praça Ciumercindo de Paiva Castra sn Centro - 

vigilancia.sanitaria(dbirigui.sp.gov.br 

NOTIFICAÇÃO

Notificação ti°i-; efi' /2021 

, Y 

No Artigo 2, observa que: o totem de alcool gel 70% deverá ser instalado em locais de n 
acesso e visualização, acompanhado de placa informando a importância da utilização 
produto para higienização das mãos e acessível aos portadc 
de deficiência. 

vece7yyt 1-4 for-P-1- -c 7e i^(41. -vv-0,1(ki 4414.)4 (1Ç, t4W4a.r) 

Prazo de 15 dias, para adequações, contados da ciência do interessado, caso não ocorr 
regularização no prazo previsto multa no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais) confor 
prevê a Lei Municipal N° 6.959 no Artigo 3' inciso d e IL 

ciência:  / /2021 
Assinatura do Interessado 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNIPJ 46.151.718/0001-80 

Seerciari:1 Munícipal de Saúde— Vigiláncia Sanitária - Praça (Jutnereindo de Paiva Castro sin Centro - tel. 18 364-3 6237 
.vigilancia.sarlitaria#birigui.sp.2,ov.br 

Departamento de Biossegurança 

NOTIFICAÇÃO 

Notificação ." 2 # 812021 Ern15./04/2021 

VISA de Birigui Autoridades Sanitárias OjaImit 035/João 002 
Nome: Bradeseo — N PJ 60.746.948/6186-04 F,q)évie: Programada 

ndereço: Rua: S:,itidades Nu: 1572 í3airro: Vila Guara ¡á Birigui SP 

Objetk o: 

Atender a Lei Municipal n' 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. que estabelece a instalação de totei 
para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em especial r 
local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas. no âmbito (. 
municipio de Birigui. 

No Artigo 20. observa que o totem alcool gel antisséptico 70% deverá ser instalado em locais de fi,.. 
acesso e visualização. acompanhado de placa inlbrmando a importância da utilização do produto pa 
a higieniiação das mãos e acessível aos portadores de deficiência. 

Prazo de 15 dias para adequações. contados da ciência do interessado, caso não ocorra 
r,J2ularização no prazo previsto multa no valor de R$ 5.000.00 (cinco mil reais). conforme prevê a 1. 
Municipal n' 6.9:59 no Artigo 3' incisos E e II. 

Atender de imediato o Decreto Estadual n' 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o uso obrigatório 
máscaras. modelo disponibilizado pela Equipe de VISA. 

Outras observações: 

Prazo de atendimento às outras observações de dias para adequações. contados da ciência 
interessado. 

Data da ciência 
\ Assigaturado teressado 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNP:, 46 151 71810001-80 

Secretaria Municipal de Saúde - Vigilância Sanitária - Praça Gurnereindo de Paiva Castro sin - Centro - tel. 18 3643 6237 
vig,i1ancia,sanitaria birigui.sp.20v.hr 

Departamento de I3iossegurança 

NOTIFICAÇÃO

Notificação N" Em /04/2021 

VISA de Birigui Autoridades Sanitárias: Djalma 035/João 002 
Nome: Banco do Brasil -- 00.000.000/6473-49 Espécie: Programada 
Endereço: Praça Dr. Cama Ni": 220 Bairro: Centro— Birigui SP 

Objetivo: 

Atender a Lei Municipal n' 6.959 de 17 de fevereiro de 2021, que estabelece a instalação de lote 
para alcool gel aniisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas. em especial 
local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito = 
município de Birigui. 

No Artigo 20, observa que o totem alcool gel antisséptico 70% deverá ser instalado em locais de Cá 
acesso e visualização, acompanhado de placa informando a importância da utilização do produto lu 

hiQienização das rilãOS e acessível aos portadores de deficiência. 

Prazo de 15 dias para adequações. contados da ciência do interessado, caso não ocorra 
regularização no prazo previsto multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). conforme prevê a 
Municipal n' 6,959 no Artigo 3' incisos 1 et!. 

Atender de imediato o Decreto Estadual n' 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o uso obrigatório 
máscaras. modelo disponibilizado pela Equipe de VISA. 

Outras observações: 

Prazo de atendimento às outras observações de dias para adequações. contados da ciência 
tnteressado. 

Data da ciência: eif/2021 
meia mande siinonucei 
Gerente de Módulo IJA 

Assi aftftd3a 31K7Wssado 

sliva 
a w a,:sd4 

'mai\ 

út*c2 



r);

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNP.) 4W151.7181000140 

Se,reiaria Munleipal de Saáde - Vigilância Sanitária - Praça Gumercindo de Paiva Castro sin Cem) - tel. 18 3643 6237 
vigi lancia.s.an itariaff7 bi ri eui.sp.cov.br 

Departamento de Biosaeguranaa 

NOTIFICAÇÃO

Notificação N4' 22212021 Em 15-*/04/2021 

VISA de Birigui Autoridades Sanitariaa: Djalma 035/João 002 
Nome; Bco Mercantil do Brasil CNPJ: 17.184.031 /0143-31 Espécie: Programada 
Lndereço: Rua Santos Durnonl 06 Bairro: Centro - Birsgu -

Objetivo: 

Atender a Lei Municipal o" 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. que estabelece a instalação de totem 
para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas. em especial no 
local de autosserviço do estabelecimento. também nos terminais automáticos 24 horas no âmbito do 

município de Birigui. 

No Artigo 20. observa que o totem alcool gel antisséptico 70% deverá ser instalado em locais de fácil 
acesso e visualização, acompanhado de placa informando a importância da utilização do produto para 

hiaienização das mãos e acessível aos portadores de deficiência. 

Prazo de 15 dias para adequações, contados da ciência do interessado, caso não ocorra a 
reaularização no prazo previsto multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). conforme prevê a Lei 

o' 6.959 no Artigo 3' incisos 1 e II. 

mandar de imediato o Decreto Estadual n" 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o uso obrigatório de 
máscaras. modelo disponibilizado pela Equipe de VISA. 

Outras obsen ações: 

Prazo de atendimento às outras observações de dias para adequações, contados da ciência do 
interessado. 

Oaia da ciência:  /0 14 /2021 
att#ai fiteressado 

1?:!AIGUI

Dama da ..=itv'd 
Educador de Saúde Pública 
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PREFEITURA DO MUNICIPAL DE BIRIGUI 

Secretaria Municipal de Saúde — Vigilância Sanitária 

Praça Gurriercindo de Paiva Castro, sín - Centro 

Birigui - SP 

Ref.: NOTIFICAÇÃO n° 223/2021 

BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 

cidade de Belo Horizonte/MG. na Rua Rio de Janeiro, n" 654, Bairro Centro. inscrito no CNPJ sob o 

n" 17.184.037/0001-10. vem, respeitosamente à presença de V. Sa.. em resposta Notificação em 

referência. informar o que se segue. 

A agência do Banco !Mercantil do Brasil localizada. no Município de Birigui, foi notificada acerca 

da observância e cumprimento da Lei Municipal n" 6.959/21. bem como ao Decreto Estadual 

64.959.20. acerca das medidas sanitárias de proteção, atinentes à COVID-19. 

Informamos que o Banco Mercantil está sempre disposto à dar cumprimento às legislações á 

ele direcionadas, bem como cumpre ressaltar a completa adequação e o devido cumprimento as 

legislaOes supracitadas e orientações repassadas por v.sas. no tocante a disponibilizacão de 

toten de álcool em x;tel f70%) dentro da instituição, de fácil acesso e visibilidade aos 

clientes, bem como disponibiiizamos tuncionanos para organizar as mas externas 

e internas, orientando quando houver aglomerações, mantendo o distanciamento 

mínimo. 

Ainda. aproveitamos o ensejo para informar novamente as medidas atualizadas tomadas pela 

Instituição Financeira peticionante que demonstram o devido zelo com seus clientes e 

colaboradores. alinhadas às recomendações do Ministério Público e às diretrizes do Ministério da 

Saúde e da Secretaria Estadual de Saúde de São Paulo. adotando as melhores práticas possíveis 

dentro do cenário atual. e considerando as peculiaridades de cada público e região de atendimento. 

Medidas Preventivas: 

1. Limite de pessoas: Em cada ponto de atendimento (Agência e Posto de Atendimento) foi 

limitada a quantidade de clientes dentro da unidade, respeitando-se os limites de segurança e 

decretos municipais. Foram afixados cartazes explicativos na fachada do estabelecimento. 

RUA Rio DE' JANEIRO, 654, 14' ANDAR 
4...ENTRO - BELO HORIZONTE, MG 
CEP: 30,160-912 , 

CONSULTORIA CIvEL COmERCIAL 
GERÊNCIA JuRIDICO CNC. 

FoNE: (31) 3057-6442 
FAX: (31) 3057-6285 
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segurados do INSS dirigerrese rotine remonte aos nossos pontos de atendimento para receber seu 

pagamento de benefício INSS. 

Mais de 95% dos usuários dos pontos de atendimento do MB são beneficiários do INSS, com 

concentração relevante (70%) com c.iade a partir de 60 anos, sendo que os demais são 

predominantemente recebedores de benefícios relacionados a amparo social, licença maternidade 

ou auxilio doença. 

Em função do perfil etário e sócio econômico desse público, não se pode deixar de atendè-

los caso compareçam aos pontos de atendimento, sob pena de se colocar em risco a própria saúde 

e subsistência dos mesmos e de seus familiares. 

Nesse mesmo sentido, ressaltamos que o próprio INSS. pelo seu calendário de pagamentos 

já fraciona o atendimento aos clientes, uma vez que o crédito é creditado dependendo do dígito final 

do benefício e valor que será recebido dos cofres públicos. 

Todavia. destaca-se que o Banco tem divulgado constantemente nos seus canais de 

comunicação com o cliente incentivos para que eles laçam o uso de outros meios que não o 

presenciai para receber seus benefícios e realizar compras no comércio. 

Portanto, conforme amplamente demonstrado na. presente manifestação, considerando todas 

as medidas impostas diante o cenário enfrentado, entende o Banco que realizou todas as medidas 

ao seu alcance para garantir a segurança de seus clientes e funcionários. 

Nesta oportunidade, aproveitamos para apresentar elevados votos de estima e consideração. 

colocando-nos à disposição para quaisquer outras informações que se fizerem necessárias. 

Belo Horizonte. 14 de abril de 2021. 
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BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A 

Ru A Rue.; rk JANEIRO, 654, 14, 4qt)AR 

CTRO BELO 11ORI7ONTE, MG 
CEP 30.160-912 

CONSULTORIA CiVn E COMERCIAI 
GERNCIA JURÍDICO CÍVEL 

FONF: 131) 3057-6442 
FAZ: 131) 3057-6285 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNP.] 46,151.71810001-60 

Secretaria Municipal de Saúde — Vigilância Saniária - Praça Gumercindo de Paiva Castro si'D —Centro - tel. 18 3643 6237 
vigilancia.sanitaria(eibirigui,sp.e,ov.br 

Departamento de Biosseg!R rança 

OT IFICAÇÃ()

Notificação N" 223/2021 Em/Y/04/2021 

VISA de Birigui Autoridades Sanitárias: Djalma 035/João 002 
Nome: Bco.. Mercantil do Brasil — CNI)J: 17.184.037)C430-05 Espécie 2 Programada 
Endereço: Rua Sete de dezembro N': 537 R.&n.ro: Centro — Birigui ‘NP 

Objetivo: 

Atender a Lei Municipal ou 6.959 de 17 de fevereiro de 2021, que estabelece a instalação de lotei 
para alcool gel antisséptico 70% no interior das agencias bancarias e casas lotéricas. em especial e 
local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas. no âmbito d 
município de Birigui. 

No Artigo 2". observa que o totem alcool gel antisséptico 70% deverá ser instalado em locais de tãe 
acesso e visualização. acompanhado de placa informando a importância da utilização do produto pai 
a higicnização das mãos e acessível aos portadores de deficiência. 

Prazo de 15 dias para adequações, contados da ciência do interessado, caso não ocorra 
regularização no prazo previsto multa no valor de RS 5.000.00 (cinco mil reais). conforme prevê d L 
Mtinkipai n 6.950 no Artigo 3' incisos 1 e II. 

\tender de imediato o Decreto Estadual ri' 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o uso obrigatório 
máscaras. modelo disponibilizado pela Equipe de VISA. 

Outras observações: 

Prazo de atendimento às outras observações de dias para adequações. contados da ciência 
interessado. 

paia da ciência: /  L1 11/2021 
Assinatura do 11 teressado 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.15131810001-80 

Secretaria Municipal de Saúde — Vigilância Sanitária Praça Gutnercindo de Paiva Castro sín —Centro - teL i 8 3643 6237 
vie.ilancia.sanitaria biriguispgov.br 

Departamento de Biossegurlinca 

NOTIFICAÇÃO 

Notificação N" 224/2021 /1-1/04/2021 

VISA de Birigui Autoridades Sanitárias: Djalma 035/João 002 
Nome: Banco Santander CNP.): 90.400.888/0217-35 Espécie: Programada 
Endereço: Praça Dr. (;ama N": 88 Bairro: Centro — Birigui SP 

Objeti•ko: 

Atender a Lei Municipal n0 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. que estabelece a instalação de totei 
para aleool gel antisséptieo 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em especial n 
local de autosserviço do estabelecimento. também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito d 
município de Birigui. 

No Artigo 2, observa que o totem alcool gel antisséptico 70% deverá ser instalado em locais de fac 
acesso e visualização. acompanhado de placa informando a importância da utilização do produto pal 

higieniração das mãos e acessível aos portadores de deficiência. 

Prazo de 15 dias para adequações, contados da ciência do interessado, caso não ocorra 
fewilarização no prazo previsto multa no valor de RS 5,000.00 (cinco mil reais). conforme prevê a 1, 
Municipal n° 6.959 no Artigo 30 incisos 1 e 11. 

Atender de imediato o Decreto Estadual n' 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o uso obrigatório ( 
nascaras. modelo disponibilizado pela Equipe de VISA. 

Outras observações: 

Prazo de atendimento às outras observações de ----- dias para adequa .õe contados da ciência ( 
interessado. 

Data ia ciência: í)11  /2021 

Assin• ur o Interessado 

Edu 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46,15111810001-80 

Secretaria NAnnicipal de Sande - -Vigilância Sanitaria - Praça Gurnercindo de Paiva Castro sái — Centro - tel. 18 3643 6237 

)epartamento de Biossegurança 

NOTIFICAÇÃO 

Notificação N 22712021 Em /04/2021 

Si ISA de Birigui - Autoridades Sanitárias: üíainin 03.5/João 002 
Nome: SINCOOB Croerealpa CNKJ: 59,869360/0011-00 Espécie: Programada 
Endereço: Rua: Nilo Pecanha, n" 503 Bairro: Centro — Birioui SP 

Objetivo; 

.),z/ Atender a Lei Municipal n" 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. que estabelece a instalação de lote 
para alcool gel antisséptieo 70% no interior das agências bancarias e casas lotérieas. em especial ; 
local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas. no âmbito ( 
município de Birigui. 

No Artigo 2°. observa que o totem alcool gel antisséptico 70% deverá ser instalado em locais de fá( 
acesso e visualização, acompanhado de placa informando a importância da utilização do produto pa 

higienização das mãos e acessível aos portadores de deficiência. 

Prazo de dias para adequações. contados da ciência do interessado, caso não ocorra 
regularização no prazo previsto multa no valor de R$ 5.000.00 (cinco mil reais). conforme prevê a 1 
Municipal n" 0.959 no Artigo 3' incisos I e II. 

Atender de imediato o Decreto Estadual n" 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o uso obrigatório 
.nascaras, modelo disponibilizado pela Equipe de VISA. 

Outras observações: 

Prazo de atendimento à outras observações de dias para adequações, contados da ciência 
interessado. 

Data da ciência:  IS/ vir  /2021 
Ass natu-ea do Interessado 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46 151 7181(1001-80 

Secretaria Municipal de Saúde Vigilância Sanitária - Praça Gumercindo de Paiva Castro sin -- Centro- tel. 18 3643 6237 
vigilancia,sanitari birkuti.sp.gov.br 

Departamento de Biossegurança 

NOTIFICAÇÃO 

Notifie—ão 226/2021 Em 1'04/202 

VISA de Birigui Autoridades Sanitárias: 9jalma 035/João 002 
Nome: Banca Sautander CN P.I: s)0.400.888/1679-42 Espécie: Denúncia 
Lndereco: RUU: Barão do Rio Brarwo N" Bairro: ( (4n ro Birigui SP 

Obietivo: 

Atender a Lei Municipal n° 6.959 de 17 de fewreiro de 2021. que estabelece a instalação de totel 
para alcool gel antissêptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas, em especial :-
local de autosserviço do estabelecimento., também nos terminais automáticos 24 horas, no âmbito e 
município de 13iri tui. 

No Artigo 2", observa que o totem alcool 2,el antisseptico 70% deverá ser instalado em locais de ffit. 
acesso isualização acompanhado de placa informando a importância da utilização do produto pw 
a higtenitaçao das mãos e acessível aos portadores de deficiência. 

Prazo de 15 dias para adequações. contados da ciência do interessado, caso não ocorra 
regularização no prazo previsto multa no valor de R$ 5.000.00 (cinco mil reais). conforme prevê L 
Municipal n0 6.959 no Artigo 3" incisos 1 e 11. 

Atender de imediato o Decreto Estadual n' 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o uso obrigatório (, 
náscaras., modelo disponibilizado pela Equipe de VISA. 

Outras observações: 

'R-r.gzo de atendimento às outras observações de dias para adequações. contados da ciência ( 
mtereNsado. 

nata da es3n&-ia.: '4  /2021 
Assinatura do Interessado 

Ribedro 
Edu eSauL Públit9 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPj 46.15/ 718i0001•80 

Seermarin Municipal de Saúde Vigilância Sanitária - Praça (lumercindo de Paiva Castro sin. C'entro - tel. 18 3643 6237 
vigilancia.sanitariagbirigui.p.gov.br

)epartanierdto de Biosseguranea 

,NOTIFICAÇ  

Notfkçio N" 229P021 Em h-'./04/2021 

VISA de Biriguí Autoridades Sanitárias: Inalma 035/João 002 
Nome: Caixa Econ. Federal — CNP.): 00.360.30513502-70 Espécie: Programada 

Endereço: Rua: Saudades, n" 1552 Bairro: Vila 4: ;tiarttja ;rio-ui SP 

Objetivo: 

Atender a Lei Municipal tf 6.959 de 17 de fevereiro de 2021. que estabelece a instalação de totei 
para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas. em especial n 
local de autossen iço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas. no âmbito d 
immicipio de 131rigui. 

No Artigo 2. observa que o totem alcool gel antisséptico 70% deverá ser instalado em locais de fá( 
acesso e visualização. acompanhado de placa informando a importância da utilização do produto pa 

higicnização das mãos e acessível aos portadores de deficiência. 

Prazo de 15 dias para adequações. contados da ciência do interessado, caso não ocorra 
regularização no prazo previsto multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme prevê a I.. 
Municipal ri' 6.959 no Artigo 3" incisos 1 e Il. 

, \Alemier de imediato o Decreto Estadual n' 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o uso obrigatório ( 
cara,. modelo disponibilizado pela Equipe de VISA. 

Outras observações: 

Prazo de atendimento às outras observações de   dias para adequações. contados da ciência ( 
interessado. 

Data O' / /2021 
Assinatura do Interessado 

PR:x RA DE EltlIÇÉO 
Dja i a Ribepío 

Educad t ade PúblO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.71810001-80 

Secretaria Municipal de Saúde Vigilância Sanitária - Praça Gumercindo de Paiva Castro sn — Centro - tel. 18 3643 6237 
vigilancia.sanitaria@)birigui.sp.gov.br 

Departamento de Biossegurança 

OT I FICAÇÃO 

Notifiewiio N" 230/2021 Em fi  /04/2021 

VISA de Biriguí Autoridades Sanitárias: Djalma 035/Joiü,) 002 

Nome: Caixa Econ. Federal — CN El. 00360.305/0574-83 Espéciv: Programada 
Endereço: Rua: Siqueira Campos, n` 570 Bairro: Centro — l3irigu %;;) 

(YhjC S. 3: 

Atender a Lei Municipal n 6,959 de 17 de fevereiro de 2021. que estabelece a instalação de totel 
para alcool gel antisséptico 70% no interior das agências bancarias e casas lotéricas. em especial r 
local de autosserviço do estabelecimento, também nos terminais automáticos 24 horas. no âmbito d 
município de Birigui. 

No Artigo 20. observa que o totem aleool gel antisséptico 70% deverá ser instalado em locais de fai 
ack:,so e visualização, acompanhado de placa informando a importância da utilização do produto pai 
a higienização das mãos e acessível aos portadores de deficiência. 

Prazo de 15 dias para adequações, contados da ciência do interessado, caso não ocorra 
regularização no prazo previsto multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme prevê a L 
Municipal tf 6.959 no Artigo 3' incisos 1 c II. 

Atender de imediato o Decreto Estadual if 64.959 de 4 de maio 2020 sobre o uso obrigatório ( 
:lascaras, modelo disponibilizado pela Equipe de VISA. 

Outras observações: 

Prazo de atendimento às outras observações de dias para adequações, contados da ciência ( 
interessad( 

Data da ciência: g/2021 
Assinatura do Interessado 

or de aud 
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